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Tato diplomová práce se zabývá ideální učitelkou / ideálním učitelem mateřské školy.

V teoretické části je charakterizována profese učitele a jeho osobnost s důrazem na učitele

mateřské školy. Profese učitele mateřské školy je zde na základě poznatků z odborných

pramenů více charakterizována, jsou zde uvedeny role učitele mateřské školy, profesní

kompetence, zásady předškolní výchovy a vzdělávání, část práce je také zaměřena na důležitost

komunikace učitele. Práce obsahuje také poznatky o významu spolupráce učitele mateřské

školy s rodiči a kolegy. Empirická část je zaměřena na popis ideální osoby, která by měla

pracovat na pozici učitele mateřské školy, a to očima dětí předškolního věku docházejících do

mateřské školy a rodičů, jejichž děti mateřskou školu navštěvují. Jsou zde prezentovány

výsledky dvou zrealizovaných dílčích výzkumů, kdy s dětmi byly vedeny rozhovory a sběr dat

od rodičů byl uskutečněn formou dotazníků.
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ÚVOD

„Žije-li dítě v nepřátelství, naučí se útočit.

Žije-li dítě káráno, naučí se odsuzovat.

Žije-li dítě v posměchu, naučí se vyhýbavosti.

Ale žije-li dítě v povzbuzení, naučí se smělosti.

Žije-li dítě v toleranci, naučí se trpělivosti.

Žije-li dítě s pochvalou, naučí se oceňovat.

Žije-li dítě v poctivosti, naučí se spravedlnosti.

Žije-li dítě v bezpečí, naučí se věřit.

Žije-li dítě v přátelství, naučí se hledat ve světě lásku.“

(Holeček, 2014, s. 143)

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma ideální učitel/ka mateřské školy. Profese

učitele mateřské školy je dle mého názoru krásná, naplňující, ale zároveň velice náročná a

vykonávat ji nemůže určitě kdokoli. Tuto profesi vykonávám v současné době i já a dovědět se

o ní ještě něco více a hlouběji bylo pro mě jedním z důvodů k výběru tohoto tématu i v době,

kdy jsem ještě jako učitelka nepracovala. Velmi mě také už od dob studia zajímal i pohled dětí

a rodičů na to, jaký by měl být podle jejich názoru člověk, který v mateřské škole učí.

V textu práce se někdy objevuje výraz učitel, jindy zase učitelka či pedagog. V textu jsem

záměrně nepoužívala jednotný výraz, abych lépe postihla to, že každý jednotlivý autor tyto

pojmy uvádí dle svého uvážení.

V teoretické části diplomové práce čerpám ve většině případů ze zdrojů, jejichž autoři se

zabývají převážně předškolní pedagogikou, předškolním obdobím, mateřskou školou či učiteli

v různých situacích a učitelovou osobností. Nejprve se věnuji popisu profese učitele obecně,

poté se začínám více zaměřovat na profesi učitele mateřské školy. V druhé kapitole se zabývám

osobností učitele, učitele zařazuji do různých typů podle nejrůznějších typologií, vystihuji

odbornou kvalifikaci pro výkon povolání učitele v mateřské škole. Další část práce pojednává

o rolích učitele mateřské školy, následuje výpis profesních kompetencí učitele mateřské školy

a zásad předškolní výchovy a vzdělávání. Teoretická část pokračuje podkapitolou o komunikaci

učitele, je následována podkapitolou, která se zabývá důležitostí spolupráce učitele s rodiči a
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kolegy. Teoretická část je zakončena pojednáním o dalších osobnostních kvalitách učitele

mateřské školy.

V empirické části vyhodnocuji a popisuji dva realizované dílčí výzkumy. Snažím se vyjádřit,

jak si představují obraz ideální/ho učitele/učitelky děti předškolního věku, které docházejí do

mateřské školy a jak rodiče, jejichž děti mateřskou školu navštěvují. S dětmi jsem vedla ohledně

tohoto tématu rozhovory a rodiče mi sdělovali své názory v dotaznících. Tyto dva dílčí

výzkumy byly realizovány v celkem dvou mateřských školách, z toho jsem rozhovory vedla

s vybranými dětmi z pěti tříd a oslovila rodiče ze sedmi tříd.
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1 BÝT UČITELEM

To, jak náročnou má práci pilot amerického raketoplánu, si dokáže představit každý z nás. Když

se zaměstnanci z NASA zajímali o profesi, ke které jsou třeba podobné vlastnosti osobnosti,

jaké musí mít špičkový letec, z několika stovek profesiogramů vyhodnotil počítač profesi

učitele jako nejbližší vhodné povolání. Je tedy možné říci, že řídit raketoplán je stejně náročné

jako učit ve škole, s tím, že učit je možná ještě těžší a nebezpečnější. (Holeček, 2014)

Psycholožka Eva Štětovská v článku z časopisu Informatorium (Těthalová, 2013) konstatuje,

že již delší dobu je zažité, že učitelství je druhá, nouzová volba pro studenty vysokých škol.

Když se ale diskutuje s učiteli, často se za jejich motivací k výkonu této profese objevuje

sdělení, že oni sami měli výborného učitele – tedy vlastní zkušenost s kvalitním učitelem. Ale

i naopak – občas také někdo řekne, že chodil do tak hrozné školy, že přemýšlel nad tím, zda to

nejde dělat trochu jinak.

Učitelé – ve vzdělávacím procesu jsou hlavními aktéry právě oni. Jsou to nositelé,

zprostředkovatelé systematicky upravených poznatků, strážci hodnot, pravidel a také ideálů,

které společnost preferuje. Jsou důležitými profesionály a bez nich je nemyslitelný společenský

vývoj. (Juklová, 2013)

Učitel – pedagog? V Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2009) jsou u pojmu

pedagog vypsány dva významy:

1) Učitel v různých stupních a typech škol (včetně učitelů na vysokých školách); v širším

slova smyslu – pedagogický pracovník

2) Odborník v pedagogickém výzkumu, pedagogické vědě, teoretický pedagog

Výraz pedagogika, jak je zjištěno, chápou jinak profesionálové (v dané oblasti odborníci) a

jinak laici. Laici, kteří nemají co dočinění s teoriemi edukace, chápou pedagogiku jako jakýsi

receptář, jak vychovávat děti ve škole. Širší nepedagogická veřejnost chápe tento pojem jako

soubor praktických postupů, návodů, které učitelé uplatňují ve škole ve své vyučovací činnosti.

Domněnky laiků bývají takové, že „pedagogika“ žádná velká věda není – mají ji spíše za rutinní

obor, který si učitelé osvojují převážně zkušeností a domnívají se, že poznatky z teorie nejsou

pro učitele příliš potřebné. Běžně se tedy, zkrátka řečeno, chápe význam výrazu „pedagogika“

nepřesně a velmi zúženě. (Průcha, 2002)
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Co znamená být učitelem? Přijmout zodpovědnost za vzdělanost mladé generace vůči naší

společnosti, přijmout zodpovědnost za přípravu této generace pro budoucí povolání a život

celkově. Učitelství lze považovat za odbornou a náročnou práci v oblasti výchovy a

vzdělávání, již není pouhým posláním. Být dobrým učitelem pak znamená být odolný vůči

stresům pramenícím z prostředí školy, ovládat strategie učení a vyučování, mít dobrou

schopnost jednat s lidmi ve škole i mimo ni, umět radit žákům s efektivnějším učením, mít

dobře vyvinutou schopnost řešit různé pedagogické problémy a výchovné situace,

spolupracovat a komunikovat s rodiči efektivně, ve své pedagogické práci být tvořivý a

flexibilní, vůči svým žákům (a také sobě) být důsledný, zodpovědný, ale i náročný.

V profesním prostředí být tolerantní, empatický, kolegiální a kooperativní. Způsobů a

možností, jak charakterizovat dobrého učitele je mnoho. Na každém pak záleží, jaké

profesní priority si nastaví, aby jako kvalitní učitel obstál. Kdo se snaží neustále se

zdokonalovat ve svém oboru, přemýšlet o svém povolání, sledovat a reflektovat ve své práci

proměny vzdělávací reality, ten se stává dobrým učitelem. (Vašutová, 2007)

„Jaký jsem učitel?“ Tuto otázku sebepoznání by si měl zvládnout položit každý učitel.

Pokud se sebehodnotí trvale, je tím pak zajištěno, že se učitel nevidí jen a pouze

v pozitivním slova smyslu, ale ani pouze jakýmsi zraňujícím, beznadějným pohledem.

(Hrabal, Pavelková, 2010)

Dobrou školu dělají její zaměstnanci, učitelé, kteří se zdokonalují v profesních

dovednostech a využívají metody, které umožňují rozvoj každého dítěte, se kterým pracují.


[…]


jim. S dětmi by si tento člověk měl hodně hrát. Má rád přírodu, zvířata a rostliny. Dále se také

objevují výpovědi dětí, kde stojí, že si nepřejí, aby na ně učitel/ka křičel/a, aby je mlátil/a,

nechtěl/a si s nimi hrát, … Novotná (2015) uvádí i odpovědi dětí na otázky „Co se nelíbí tvému

učiteli/učitelce?“ a „Co nemá rád/a?“, kde děti odpovídaly např. že se mu/jí nelíbí, když děti

zlobí, křičí, neposlouchají, ubližují si, nadávají, když se na sebe děti zlobí a nehrají si spolu,

když dělají hlouposti. Můžu tedy doplnit, že děti opravdu silně vnímají pedagogovy reakce na

nežádoucí chování.

V bakalářské práci Pencové (2011) můžeme najít mimo jiné i názory rodičů na to, jak by měl

vypadat ideální pedagog v mateřské škole. Mnoho rodičů uvádělo, že je pro ně důležité, aby

člověk učící v mateřské škole byl empatický, tvořivý, tolerantní. Mnoho rodičů ve výzkumu

Pencové (2011) klade důraz na to, aby se uměl učitel zapojit do hry dětí. Autorka se ptala rodičů

třeba také na to, zda by měl pedagog znát Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání. Tato dovednost nebyla rodiči moc preferována a autorka se domnívá, že je to tím,

že rodiče nemají dostatek informací o tomto dokumentu. Oproti tomu rodiče velmi vystihovali

dovednost komunikace. Nutnost této dovednosti se objevila i v mém výzkumu. Když se

Pencová (2011) ptala rodičů na otázku, jaká vlastnost či dovednost je podle nich pro učitele

úplně nejdůležitější, rodiče odpovídali, že trpělivost, přirozená autorita, empatie, láska k dětem,

dále také umění motivovat, být spravedlivý, k dětem přistupovat individuálně, mít rád svou

práci, být komunikativní a umění improvizovat. Až na schopnost improvizace tyto vlastnosti a

dovednosti uváděli ve velké míře i rodiče v mém výzkumu.

Myslím si, že výčet toho, jaký by měl být ideální pedagog nikdy nemůže být kompletně

naplněný. Pro výkon této profese je toho potřeba velmi mnoho. Učitel/ka by se měl/a chovat

tak, aby svým chováním a jednáním byla dětem dobrým vzorem. Pedagog je totiž přeci

modelem osobnosti, je dětem živým příkladem, jak uvádí Říčan (2010). Myslím si, že pedagog

v mateřské škole by si měl najít cestu ke každému dítěti a snažit se ho rozvíjet po všech

stránkách. Měl by se snažit vcítit se do každého dítěte, porozumět mu. Také by dle mého názoru

měl celkově svou práci vnímat jako poslání, tak moc je tato profese zodpovědná.
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ZÁVĚR

To, aby se z vás stal/a ideální učitel/ka mateřské školy není jednoduchou záležitostí. Krom toho,

že člověk musí mít rád děti a svou práci je k výkonu této profese potřeba spousta píle a

pracování na sobě, neustálé se vzdělávání. Učitel/ka by měla oplývat mnoha osobnostními

kvalitami, měl/a by si být vědom/a profesních kompetencí nutných k výkonu této profese. Tyto

profesní kompetence se formují postupně, v průběhu profesní dráhy, kdy člověk získává nové

zkušenosti. Je důležité, aby se člověk, který učí v mateřské škole o svůj obor hluboce zajímal,

ale také, aby ve volném čase dokázal relaxovat, odpočinout si, měl své zájmy.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak si děti docházející do mateřské školy a rodiče, jejichž

děti tuto školu navštěvují, představují ideální obraz učitele/učitelky mateřské školy. Studiem

odborné literatury jsem si prohloubila a připomenula znalosti o povolání učitele mateřské školy

a v práci prokázala velký význam osobnosti učitele/učitelky při výchově a vzdělávání dětí

předškolního věku. Můj výzkum přinesl názory dětí a rodičů na ideální obraz člověka, který by

podle nich měl učit v mateřské škole.

V teoretické části jsem charakterizovala profesi učitele s důrazem na profesi učitele mateřské

školy. Uvedla jsem různé typy učitelů, popsala odbornou kvalifikaci pro výkon povolání učitele

mateřské školy, seznámila s rolemi učitele mateřské školy a s jeho profesními kompetencemi.

Popsala jsem zásady předškolní výchovy a vzdělávání, zaměřila se také na důležitost

komunikace učitele. Uvedla jsem poznatky o důležitosti spolupráce učitele s rodiči a kolegy.

Teoretickou část jsem zakončila výpisem dalších osobnostních kvalit učitele mateřské školy.

V empirické části jsem zrealizovala dva dílčí výzkumy, které byly zaměřené na získání

ideálního obrazu člověka, který by měl učit v mateřské škole. S vybranými dětmi předškolního

věku, které docházejí do mateřské školy jsem vedla rozhovory, odpovídaly mi na otázky

týkající se tohoto tématu. Rodiče dětí, které navštěvují mateřskou školu jsem zprostředkovaně

přes paní učitelky poprosila o vyplnění dotazníku k tomuto tématu. Dotazníky pak rodiče

anonymně vhazovali do krabic k tomu určených. Na konci empirické části jsem uvedla celkové

shrnutí zrealizovaného výzkumu. Jak je vidět i z názorů dětí a rodičů, práce učitele/učitelky

mateřské školy je velmi zodpovědná a náročná, k výkonu této profese nestačí jen mít rád děti a

svou práci, je třeba mít mnoho znalostí, schopností a dovedností, člověk pracující v mateřské

škole by měl oplývat mnohými osobnostními kvalitami.
