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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 99 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Volba tématu spadá svým pojetím do aktuální diskuse o kvalitě učitelů a jejich roli ve vzdělávacím procesu. Z
hlediska stylistického autorka občas využívá spíše populárně naučný styl na úkor odborného (např. kladení
řečnických otázek - str. 15 apod.). V textu se vyskytují dílčí formální nedostatky (např. chybí tečky za odkazy na
konci odstavců), které ovšem nemají zásadní dopad na kvalitu práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část empirickou. Diplomantka pracovala s relevantní
odbornou literaturou. Text je logicky strukturovaný, v některých pasážích spíše heslovitý (např. str. 37).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl empirického šetření je definovaný jasně, výběr výzkumného souboru i výzkumných metod je s ohledem na cíl
adekvátní. Data jsou zpracována standardně do grafů a tabulek. Výsledky jsou jsou vždy náležitě komentovány,
nicméně v komentářích bych uvítal větší míru analytičnosti na úkor stávající popisnosti. Shrnutí výsledků je
precizní, jen škoda, že nedošlo k hlubšímu porovnání výsledků dětí a rodičů, resp. postihnutí shodných a
rozdílných prvků. Oceňuji také zařazení diskuse, byť bych uvítal relevantnější zdroje než jen bakalářské práce z
jiných fakult.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala odpovídající teoretickou i metodologickou erudici. Předkládaná diplomová práce splňuje
požadavky kladené na kvalitu závěrečných prací a proto ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Jaký by tedy ideální učitel/učitelka měl/a být? Lze vůbec definovat ideálního učitele/učitelku?
- Jaká byla shodná a rozdílná zjištění ve výpovědích dětí a rodičů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 06. 2019
„Kdo má tak málo fantazie, že své lži musí opírat o důkazy, měl by raději rovnou mluvit pravdu.“ Oscar
Wilde